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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Мировой научный флот имеет почти 300-летнюю

историю: от парусников до комфортабельных дизель-электроходов, обладающих большой

автономностью плавания, высокими скоростями передвижения и оборудованными

самыми современными аппаратурными комплексами для проведения исследований.

Возможности научно-исследовательского судна «Витязь» (далее «Витязь»)

позволили совершить настоящую революцию в изучении океана. Это был первый

плавучий институт, в котором проводились масштабные комплексные исследования по

всем направлениям океанологии. На «Витязе» было совершено 65 научных рейсов с 1949

по 1979 гг., исследован практически весь Мировой океан.

В результате был получен большой объём данных по биологии, химии, физике

океана, геологии его дна, был сделан ряд географических открытий в дальневосточных

морях, Тихом, Индийском и Атлантическом океанах. Эти материалы стали основой

развития целого ряда наук об океане и позволили создать методику комплексного подхода

к его изучению. Проведённые исследования способствовали также росту квалификации

научных сотрудников, многие из которых в дальнейшем стали крупными учёными.

В течение сравнительно небольшого отрезка времени - 30 лет, учёными «Витязя»

были получены материалы, позволившие нашим знаниям о природе Мирового океана

достигнуть качественно нового уровня. Обращение к этому важному этапу в истории

формирования современной океанологии имеет существенное значение как для

понимания процесса становления науки об океане, так и для выбора путей её дальнейшего

развития.

Cтепень разработанности проблемы. В наше время, информацию о «Витязе»

можно найти в различных информационных, справочных изданиях и в сети Интернет.

Однако, в них содержатся в основном сведения общего характера, представляющие судно,

как «легендарный корабль» науки. Работ, в которых рассмотрены материалы о

проведённых на судне исследованиях, их тематике, задачах не так много.

Подобную информацию можно найти в книге «Научно-исследовательское судно

«Витязь» и его экспедиции 1949-1979» (1984). Её авторы - участники рейсов: А.Д.

Добровольский, Т.С. Расс, Г.Н. Иванов-Францкевич, Н.Н. Сысоев, В.Г. Богоров, Е.М.

Крепс, П.Л. Безруков и другие. Их труд содержит масштабный, разнообразный материал о

результатах изучения океана и по многим направлениям исследований, и по охвату

акваторий Мирового океана. Много дополнительных сведений дают воспоминания

участников экспедиций в книге «Полвека изучения Мирового океана» (1999).

Изученные рабочие отчёты экспедиций, статьи, аудио- и видеозаписи личных бесед,

а также разрозненный фактический материал, находящийся в фондах Музея Мирового

океана (ММО) и в архиве Института океанологии РАН (ИО РАН), отчёты профильных

отрядов, хранящиеся в специализированных институтах (Институте физики Земли им.

Шмидта, Акустическом Институте, Зоологическом Институте РАН и др.), Труды

Института океанологии и многотомная монография «Тихий океан» дают возможность

осмыслить особенности исследования Мирового океана (1949-1979).

Обобщающего труда, по истории исследований Мирового океана в ходе рейсов

«Витязя» с 1949 по 1979 гг., в котором были бы проанализированы и систематизированы

полученные данные, выявлены закономерности развития различных направлений науки

об океане пока нет. Таким образом, предметом диссертационного исследования является

история исследования Мирового океана на «Витязе» с 1949 по 1979 гг.

Цель настоящего исследования – создание обобщающей работы по истории

изучения океана на «Витязе» на основе изучение процесса накопления знаний о Мировом

океане в ходе рейсов «Витязя», по всем направлениям науки о море; исследование

4

закономерностей их развития, расширения направлений исследования, выявления причин,

влияющих на этот процесс.

Для достижения цели следовало решить ряд задач:

- систематизировать и обобщить: 1) опубликованные, архивные и фондовые

материалы; 2) данные об особенностях комплектования научного состава экспедиций и

отечественных организациях, сотрудники которых принимали участие в рейсах; 3)

личные воспоминания участников экспедиций, как одну из важнейших составляющих

истории экспедиционных работ на «Витязе»;

- представить целостную картину процесса накопления знаний по истории

исследования Мирового океана с 1949 по 1979 г. на «Витязе»;

- показать основные результаты работ по каждому из направлений исследований,

показать достижения учёных, внесших вклад в их развитие;

- разработать научно-обоснованную периодизацию исследования Мирового океана

(с 1949 по 1979 г.) на «Витязе», выявить закономерности, выделить и характеризовать

основные этапы этого процесса;

- показать роль «Витязя» как музея и хранилища научных ценностей для истории

Российской океанологии.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней представлена периодизация

истории изучения Мирового океана на «Витязе», обобщены и осмыслены обширные и

разнообразные материалы работ и результатов экспедиций на «Витязе» с 1949 по 1979 гг.,

показана инновационную роль учёных, работавших на судне - пионеров проведения

российских комплексных исследований океана.

Методология опирается, в основном, на источниковедческий, сравнительный

историко-географический и картографический методы. При этом значимым является

принцип историзма. В силу того, что проводимое исследование находится на стыке ряда

научных дисциплин, в частности: географии, океанологии, истории науки,

источниковедения, в основу работы положен комплексный подход.

На защиту выносятся следующие положения:

 Целостная картина истории исследований Мирового океана учёными в

экспедициях на «Витязе» на основе систематизации и научно-исторического обобщения

архивных и фондовых материалов.

 Периодизация истории изучения Мирового океана на «Витязе» по этапам,

обусловленным внедрением новых технических средств и методов исследований,

организационными и тематическими изменениями в их проведении, систематикой

наблюдений.

 Научно-исторический анализ вклада отдельных учёных в развитие различных

направлений океанологии в экспедициях на «Витязе».

 Роль «Витязя» - музея в сохранении исторических ценностей российской

океанологии.

Источниковая база исследования. При проведении диссертационного

исследования были использованы следующие основные источники:

- отчёты об экспедициях из фондов ММО (1№279/1, 2, 6, 7, 9, 10, 16-18, 20, 23, 25,

27, 30, 32, 34; 1№1443/3, 9, 7, 8) и архива ИО РАН (Оп. 7. ДД. 3, 5, 21, 25, 27, 29, 41, 44, 47,

52, 54, 57, 60, 61,102, 105, 116, 117, 127);

- приказы по экспедициям (ММО, 1№3514/31-53), судовая документация (ММО,

1№3514/80-90, 97, 98; 1№275/5, 1№305, 1№448, 1№5214, 1№5477, 1№5282), отчёты

отрядов из фондов ММО;

- документы, рабочие записи, дневники, рукописи из архивов А.Д.

Добровольского (ММО, 1№7149, 1№7150, 1№2217, 1№2216, 2№676), В.П. Зенковича

(ММО, 1№3556, 1№7325/8-15, 18), В.Г. Богорова (ММО, 1№3529, 1№4368, 1№3087/1-3;
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1№4369, 1№4367, 1№4268), М.В. Клёновой, В.Г. Корта (ММО, 1/1№2739, №2733,

№2749/1-4; №2807, №2808; 2№1712/1-5; 1№3514/34-45,86,118), П.П. Ширшова, Л.А.

Пономарёвой (ММО, 1№8173/1, 14, 16, 17; 1№8184/2,3,5,8; 1№5397, 1№7012/3,6,7), П.Л.

Безрукова, А.В. Живаго (ММО, 1№8425/2, 4, 5, 11, 13, 14, 16; 1№5514/1), О.В. Мамаева

(ММО, 1№8214/1-7), Е.М. Сузюмова (ММО, 1№2568/1-3; 1/8№2568/1-3; 1/22 № 4689;

1/22№4690; 1/28№5522/1-6; 1/46№8173/6; 1/22№4688/5-9), Н.А. Маровой (ММО, 1№83/1-

4; 1№85/1-4; 1№1104; 1№2735; 1№6059), Е.И. Кудинова (ММО, 1№97/6-54), А.И.

Савилова (ММО, 1№4273/1-3);

- труды ИО РАН (более 80 томов содержат результаты экспедиций на «Витязе»),

монографии (в том числе 12 томов из многотомной монографии «Тихий океан» под

редакцией В.Г. Корта), сборники научных статей и научных конференций, написанных по

материалам рейсов «Витязя»;

- научная литература из библиотек ИО РАН и ММО, и мемориальных библиотек

участников рейсов «Витязя»;

- воспоминания участников экспедиций, личные беседы и записи интервью (Г.Б.

Удинцев, А.В. Живаго, А.П. Лисицын (ММО, НА № 1501/15), Л.И. Москалёв, О.Н.

Зенина, А.Г. Гайнанов, Л.Я. Буданова (ММО, НА № 2120/1), Б.А. Казанский, А.М.


[…]


гидрометеорологические наблюдения (1949-1959 гг.); изучение процессов взаимодействия

океана и атмосферы (1960-1964 гг.); проведение метеорологических, актинометрических и

синоптических наблюдений (1965-1975 гг.); исследования взаимодействия океана и

атмосферы (1976-1979 гг.) с установлением и изучением глубинных процессов. Были

начаты исследования нового рода по программе «ПОЛИМОДЕ»;

- в геологических исследованиях дна океана в 2-х подэтапах: простые геологические

работы (1949-1954), с целью получения новых данных по формированию, возрасту,

составу донных осадков; и комплексные геологические работы (1955-1962), с включением

новых направлений работ с применением новых приборов; специализированные

геологические исследования (1963-1979 гг.), с проведением комплексного геолого-

геофизического изучения;

- в геоморфологических и тектонических исследованиях дна океана в 3-х подэтапах:

накопление материалов эхолотного промера и сбор данных о строении рельефа дна (1949-

1957 гг.); изучение рельефа дна с использованием геофизических методов (1958-1963гг.)

для выявления основных закономерностей строение дна океана; комплексные

исследования рельефа дна по методике полигонных съёмок (1964-1979 гг.), с

применением комплекса геолого-геофизических методов;

- в гидрохимических исследованиях в 3-х подэтапах: проведение широкого комплекса

анализов для определения химической структуры водных масс в комплексных

исследованиях (1949-1956 гг.); изучение характеристик и динамики химических

процессов, систематизация и обобщение в комплексных рейсах и рейсах различных

специализаций (1957-1968 гг.); специализированные гидрохимические исследования

(1969-1979 гг.), с новыми направлениями работ (изучение химического обмена между

океаном и атмосферой, биогидрохимические исследования) с использованием нового

поколения приборов и оборудования;

- в геохимических работах в 3-х подэтапах: сбор образцов для дальнейшего изучения в

стационарной лаборатории (1949-1956 гг.); общие геохимические работы (1957-1965 гг.)

группы в составе химического отряда с определением физических и физико-химических

свойств донных осадков и химического состава грунтовых растворов; комплексные

химические исследования (1966-1979 гг.) в специализированных рейсах или отрядах.
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- в биологических исследованиях в 2-х подэтапах: сбор данных по качественному и

количественному распределению океанской фауны (планктона, бентоса, рыб, бактерий,

затем нектона) для изучения её систематического состава и закономерностей

географического и вертикального распределения в специализированных отрядах (1949-

1964 гг.); специализированные биологические исследования закономерностей

функционирования типичных экосистем эпипелагиали океана в специализированных

рейсах с установлением внутренних связей (1965-1979 гг.).

 Анализ и обобщение опубликованных, архивных и фондовых материалов по

основным направлениям океанологии показал вклад отдельных учёных, участвовавших в

экспедициях «Витязя», в развитие новых научных направлений: М.В. Козлянинова - в

гидрооптические исследования; Р.В. Озмидова - исследования морской турбулентности;

Л.М. Бреховских – изучение распространения акустических волн; М.Н. Кошлякова -

синоптических вихрей открытого океана; Г.Б. Удинцева - геоморфологии дна океана; Н.Л

Зенкевича - рельефа дна и донной фауны при помощи подводных фотокамер; Н.Н.

Сысоева, Ю.П. Непрочнова - глубоководные сейсмические исследования осадочной

толщи дна океана; Г.Б. Удинцева, Б.В. Шехватов - геотермические исследования; Э.А.

Остроумова – изучение химического состава донных отложений; В.П. Петелина -

гранулометрического и минерального состава донных отложений; А.Г. Гайнанова -

гравиметрические исследования; О.В. Шишкиной - химического состава иловых вод; В.С.

Вержбицкого - геомагнитные исследования; Е.А. Романкевича - геохимии донных

осадков; Н.И.Попова - радиохимическое изучение морской воды; О.К. Бордовского -

геохимии органического вещества в осадках дна океана; Н.С. Скорняковой - геохимии

океанского рудогенеза; П.Л. Безрукова - геологической структуры океанского дна; А.П.

Лисицына – осадочной толщи дна океана; Л.А. Зенкевича - биологической структуры

океана; Г.М. Беляева - фауны ультраабиссали океана; М.Е. Виноградова - биологической

структуры пелагиали; Н.В. Парина - ихтиофауны океана.

 Впервые рассмотрены материалы личных архивов учёных НИС «Витязь» (А.Д.

Добровольского, В.П. Зенковича, В.Г. Богорова, М.В. Клёновой, В.Г. Корта, П.П.

Ширшова, Л.А. Пономарёвой, П.Л. Безрукова, А.В. Живаго, О.В. Мамаева, Е.М.

Сузюмова, Н.А. Маровой, Е.И. Кудинова) и воспоминания участников экспедиций (Г.Б.

Удинцева, А.В. Живаго, А.П. Лисицына, Л.И. Москалёва, О.Н. Зениной, А.Г. Гайнанова,

Л.Я. Будановой, Б.А. Казанского, А.М. Сагалевича, В.Н. Лукашина, В.И. Бышева, Г.Л.

Кашинцева, И.А. Мельникова, Л.Р. Мерклина, И.О. Мардмаа, Г.И. Кучинской).

 Составлены электронная база данных - электронный справочный каталог

«Участники рейсов на НИС «Витязь» и понятийный аппарат по материалам учёных

«Витязя» (приложение 1, 2).

 Выявлены и введены в научный оборот в экскурсионно-лекционной и

методической работе ММО архивные материалы Комплексной океанографической

экспедиции 1948-1949 гг. (РГАЭ, ф. 4372, оп. 48, л. 73-103).

 На основе изучения и обобщения фондового собрания музея, обобщения

экспозиционно-выставочной и экскурсионно-лекционной работы показана роль «Витязя»

как главного объекта музея, научного и методического центра по истории изучения

Мирового океана.
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