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ВКЛАД УЧЁНЫХ нис «витязь»
В РАЗВИТИЕ ОКЕАНОЛОГИИ (1949-1979 гг.),

представленную на соискание ученой степени кандидата географических
наук по специальности 07.00.10 - «История науки и техники»

(151 страница, 9 рисунков, 8 таблиц, 2 приложения, список источников
включает более 390 наименований, в том числе, около 90 фондовых и более
30 архивных материалов).

Оппонент настоящей диссертации принимал участие в двух
экспедициях на НИС «Витязь» в период, рассматриваемый диссертантом, и
главное впечатление, оставшееся у него от этих событий: он был в это время
сотрудником, своего рода, плавучего научно-исследовательского института.
Это впечатление полностью совпадает с тем, что говорится во введении к
диссертации (стр.З) о работах «Витязя»: «Это первый плавучий институт, в
котором проводились масштабные комплексные и специализированные
исследования по всем направлениям океанологии». Сама по себе констатация
этого принципиально важного факта задает верный тон всей последующей
диссертационной работе.

Вводная ее часть, как это и принято, посвящена формулированию цели
и задач исследования, перечислению всех источников, использованных
автором диссертации, в ней также содержатся положения, которые выносятся
на защиту. В качестве, несомненно, положительного момента диссертации
следует отметить, что исследование Ю.В. Степанчук основано на
практически всех доступных материалах: от отчетов об экспедициях до
воспоминаний их участников и документов из Госархива; сама цифра 390
наименований источников говорит сама за себя. Нельзя не согласиться с тем,
о чем говорит автор во введении о значимости работы по эволюции научных
взглядов и представлений: обращение к ее истории принципиально важно
для понимания закономерностей ее развития и, соответственно, для
правильной оценки тех задач, которые стоят перед ней в настоящее время.
Этим положением определяется актуальность темы рассматриваемой
диссертации. Положительное впечатление оставляет широкая апробация
работы - от различных конференций (в том числе, международных) до
использования полученных материалов при создании музейной экспозиции.
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Тем не менее, к вводному разделу имеются следующие замечания: l.H a
защиту среди прочих выносится положение «Научно-исторический анализ
вклада отдельных ученых в развитие различных направлений океанологии на
«Витязе» (стр.6). Но сам по себе анализ не может быть предметом защиты,
им может быть оценка вклада ученых в то или иное научное направление.
Впрочем, сама оценка эта далее в диссертации содержится. 2.Строго говоря,
первым плавучим научно-исследовательским институтом был не «Витязь», а
«Плавморнин», указ о создании которого был подписан в 1921г., хотя
область его деятельности было ограничена северными морями.

Первая глава диссертации посвящена обоснованию периодизации
исследований на «Витязе» в рассматриваемый промежуток времени.
Выделено два периода: комплексных и специализированных исследований,
причем автор обосновывает их выделение развитием технических средств,
приборов и оборудования для проведения работ в море, при этом
значительная часть данной главы посвящена характеристике проведенных
экспедиций и полученных в них результатов. Принятый автором принцип
систематизации работ в море и последующего изучения полученного
материала представляется обоснованным, причем Ю.В.Степанчук
справедливо отмечает, что переход от комплексных исследований к
специализированным происходил не сразу, а постепенно - по мере появления
новых технических средств и методов и их использования в экспедиционной
работе. Период комплексных исследований, в свою очередь, разделен на два
этапа, что тоже выглядит логичным. Тем не менее, возражение вызывает
название начального этапа (1949-1956 г.г.): «простые комплексные
исследования». Сам факт их комплексности подразумевает, что они не были
простыми, а выполнялись по разным направлениям океанологической науки.
В связи с этим следовало бы дать данному этапу иное наименование. Другое
замечание к этой главе относится к построению таблицы 1, представляющей
периодизацию исследований Мирового океана: вертикальные ее столбцы
характеризуют не подэтапы, как это написано в таблице, а научные
направления.

Основное содержание второй главы диссертации - описание и анализ
научных результатов, полученных в 65-и экспедициях «Витязя» по основным
направлениям океанологии: гидрология и метеорология, гидрохимия,
геология, геоморфология, геохимия осадочных и магматических пород,
биология. Достоинством данной главы является та скрупулезность и
бережность по отношению к историческим фактам, с которой
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Ю.В.Степанчук перечисляет научные результаты по каждому из
направлений, полученные в экспедициях на «Витязе». При этом автор не
делает различий между научными направлениями, по которым проводилась
та или иная из описываемых экспедиций - каждому из них дается
исчерпывающая характеристика. Свидетельство этого - таблицы, в которых
сведены данные о новых видах рыб, названных в честь «Витязя», о
географических открытиях и о геоморфологических характеристиках
котловин дна Тихого океана, о типах подводных поднятий ложа океана, об
обследовании подводных гор Индийского океана. Положительным
элементом является тот факт, что автор постоянно упоминает те новые
технические средства (разумеется, на соответствующий период времени), с
помощью которых были получены новые научные данные по основным
направлениям океанологии.

Третья глава диссертации посвящена важнейшему этапу в истории
«Витязя» - превращению его в материальный артефакт, в свидетельство
истории российской океанологии в виде экспоната музея Мирового океана.
Достижением автора является создание исторического очерка с подробным
описанием того, как немецкое грузовое судно «Марс» превратилось в
советский корабль науки «Витязь». Как и в предыдущих главах, в данном
разделе диссертации Ю.В.Степанчук стремится к тому, чтобы не упустить
ни единого исторического свидетельства. Красноречивым подтверждением
этого является упоминание ряда фактов, казалось бы, частных, но создающих
целостную картину. К ним, например, принадлежат такие выразительные
факты: эскиз букв с русской вязью на носу «Витязя» был сделан академиком
П.П.Ширшовым, этому судну, по-прежнему, принадлежит мировой рекорд
глубины постановки на якорь (стр.88). Несомненную ценность и для
ученых, и для посетителей музея имеют составленные автором карта и
сводная таблица специализированных рейсов «Витязя» (стр.92-93).
Отдельный подраздел в данной главе посвящен истории формирования
фондов музея Мирового океана, относящихся к истории «Витязя». Задача эта
была не простая, поскольку, как упоминает автор, в рейсах «Витязя»
принимали участие более 700 человек, рейсы проводились по разным
направлениям океанологии, и важно было не упустить ни одного
исторического факта и свидетельства. Знакомство с данным разделом
диссертации позволяет прийти к выводу, что Ю.В.Степанчук с этой задачей
справилась. Об этом, в частности, свидетельствует таблица 8 на стр. 98-101,
где перечислены материалы аудиовизуальной коллекции фондов Музея
Мирового океана. Основа и ценность любого музея - его фонды, благодаря
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усилиям автора созданы музейные фонды, позволившие создать
специализированную экспозицию, которая пользуется успехом у посетителей
и создает у них правильное представление о вкладе отечественных ученых в
изучение М ирового океана.

В заключительной части диссертации Ю .В.Степанчук подводит итоги
проделанной работы. Сама автор считает основным ее результатом
«осмысление и теоретическое обобщение обширных фактических
материалов...от научных отчетов экспедиций до воспоминаний участников
рейсов «Витязя» (стр. 106). Оппонент лишь частично может согласиться с
этим утверждением, прежде всего потому, что теоретический раздел в
диссертации отсутствует. Существенными достижениями автора
диссертации, позволяющими обоснованно претендовать на присуждение
ученой степени кандидата наук, являются разработка целостной картины
изучения М ирового океана на «Витязе», его периодизация и создание на этой
основе музейной экспозиции. Степень обоснованности научных положений
и выводов, которые содержатся в работе Ю .В.Степанчук, их достоверность и
новизна определяются следующими особенностями проделанной ей работы:

- Чрезвычайно широким охватом доступных источников при
проведении исторического анализа экспедиционных работ на «Витязе» - от
личных впечатлений и дневников ученых до архивных материалов;

Тщ ательность и скрупулезность автора при работе с
первоисточниками, что позволило Ю .В.Степанчук создать полную,
развернутую картину отечественных океанологических исследований на
«Витязе», осуществить оценку вклада отдельных ученых-океанологов в
развитие этой науки;

- Обоснованность периодизации океанологических исследований на
«Витязе» в рассматриваемый отрезок времени, доказательство тесной связи
выделяемых периодов с развитием технических средств и методологии работ
в океане;

- Тщ ательность при подборе фактических материалов, которые
составили музейный фонд и легли в основу музейной экспозиции на
«Витязе».
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Автореферат диссертации адекватно отражает ее содержание, основные
ее положения отражены в публикациях автора, докладах и интернет-
ресурсах.

Все сказанное позволяет прийти к заключению, что выдвигаемые
автором на защиту положения диссертации достаточно полно обоснованы и
характеризуются научной новизной. Таким образом, диссертация
представляет собой законченную научно-квалификационную работу и
соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, а ее
автор Ю.В.Степанчук заслуживает присуждения ей искомой ученой степени
кандидата географических наук по специальности 07.00.10 - «История науки
и техники» (географические науки).

Главный научный сотрудник Государственного геологического музея
им. В.И. Вернадского РАН, доктор геолого-минералогических наук

Е.Г. Мирлин

Адрес организации: Москва, 125009, ул.Моховая, д .11, стр. 11.

Тел.8(495)629-786-91 e-mail: egmmir@gmail.com
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